4. de hoc articulo Ludo. uic. dec. 326. à n. 14. cum seq.

Quibus accedebat, quia ad hunc effectum probandum matrimonium nullum, ob metum incursum, quinque conditiones copulatiuè requiruntur efficientes metum iustum, id est, cadentem in virum constantem.

Prima, vt malum quod timetur graue sit. l. 1. ff. de eo quod metus causa.

Secunda, vt æstimatio mali quod timetur, sit fortis, id est, vt timens non vanè, aut leuiter credat, malum illud sibi imminere, sed probabiliter, & rationabiliter. l. metum, la. 2. ff. de eo quod metus causa, Bursatus consil. 72. incip. Omisſa facti seriasa, n. 30. lib. 1.

Tertia vt metum incutiens potens sit, minas executioni mandare, non est enim viri constantis, ac fortis quibuscumque minis terri, gloss. in l. metum, in verb. iactationibus, C. de his que vi, vbi Salicetus num. 2. & Alexander n. 2. Rolandus consil. 83. n. 28. lib. 2.

Quarta conditio est, vt metum incutiens solitus sit minas exequi, secus si sit homo minas iactans, facillè que iram deponens, quales solent esse parentes erga filios. l. famosi, ff. ad l. Iuliam Maiestatis, l. metum. C. de his que vi, vbi Bartolus n. 1. Paulus de Castro n. 1. Alexander n. 2. Baldus n. 1. Salycetus n. 2. Decianus consil. 18. n. 127. lib. 1. Bursatus consil. 72. n. 33. & 42. lib. 1.

Quinta conditio est, vt timens non possit facillè occurrere malis, quæ timentur, si enim posset alia ratione malis mederi, non esset iustus metus. Angelus de Clauasio in summa verb. metus, n. 5. Syluester eodem verbo, quest. 1. & profertur latè Thomas Sanchez tract. de matrim. lib. de consensu coactio, disputat. 1. n. 19. & multis sequent. Cum ergo in casu proposito non esset articulus talis metus, meritò articuli tanquam irrelevantes fuerunt reiecti.

Articuli quartus, quintus, & sextus continentes morbum caducum, quo dicebatur laborare Diana, antequam cum Syro contraheret matrimonium, pariter fuerunt reiecti, tanquam irrelevantes, quia licet quis post sponsalia de futuro possit à contractu sponsalium recedere, si intelligat sponsam, aut viceuersa si sponsa intelligat sponsum, grauem morbum pati, quales sunt lepra, morbus & gallicus, morbus caducus, grauis oris fetor, aut deformitas, & similes; isti tamen siue antecedant, siue subsequantur matrimonium, non dirimunt illud quoad vinculum. cap. quoniam, & cap. literas, de coniugio leproforum, Sanctus Thom. lib. 4. sententiarum distinct. 32. quest. unica, artic. 1. & 2. & ibidem Sotus quest. 1. art. 1. vers. id autem quod de leprosis, idem Sanctus Thomas in supplemento ad tertiam partem, quest. 64. art. 1. ad quartum argumentum, idem rursus Sotus lib. 4. sententiarum distinct. 34. quest. 1. artic. 2. post medium, vers. hic ad dere opere pretium est, vbi expressè concludit, quòd si quis duxerit vxorem, vel leprosam, vel fetorem ore spirantem, cuius causa molestissimum sit cum ea conuiuere, & concubare, licet morbis illis ante matrimonium laborasset, quos vir ignorauit, & si præsciuisset, nunquam eam duxisset, nihilominus matrimonium est legitimum, neque villo modo eius vinculum dirimi potest. Idem tenet Caietanus in summa in verb. matrimonij vsus, & Henricus Henriquez in summa morali, lib. 1. cap. 14. n. 6. circa finem, vers. & multo iustius, hoc etiam tenet reliquis cæteris Theologorum. Denique cum

5.
6.
7.
8.
9.
10.
11. Adde Serraph. decif. 112. n. 8.
12.

cum vinculum matrimonij iure diuino, & natura sit indissolubile, non est fas, illud, nisi propter sola impedimenta sanctionibus Ecclesiae expressa, dirimere, sic verè asseruit Dominicus Sotus lib. 4. sententiarum dist. 34. quest. 1. art. 2. paulo ante finem, vers. hic addere opera pretium est; inter duodecim verò impedimenta, quae impediunt matrimonium contrahendum, & dirimunt etiam contractum, non ponitur morbus caducus, siue comitialis, & consequenter irreleuantes profus erant articuli, continentes Dianam morbo caduco laborasse, vel ante, vel post contractum matrimonium.

13. Quòd verò iste morbus, & similes non sint de impedimentis, impedientibus, & dirimentibus matrimonium, patet ex verbis relatis communiter à Doctoribus, Canonicis, & Theologis, & signanter à Sancto Thoma in supplemento ad tertiam partem, quest. 50. art. unico, & à Sancto Raymundo in summa, lib. 4. de matrimonio, §. 16. qui sic habent,

Error, conditio, votum, cognatio, crimen, Cultus dispari, as, vis, ordo, ligamen, honestas, Si sis affinis, si forte coire nequibus, Haec socianda venant, communibus, facta retractat.

14. Septimus, & octauus articuli continentes quòd Syrus habita notitia morbi caduci à Diana se separauit, meritò etiam fuerunt reiecti tanquam irreuelantes, & suspecti, quia si Syrus (vt profitebatur) more Latino viuere, nec potuit, nec debuit propria auctoritate se ab vxore separare. cap. porro, de dinoriis, cap. 1. & 2. de coniugio leproforum, vbi communiter Canonistae: & propter hoc delictum, & turpitudinem suam non debuit consequi remissionem ad probandum id, vnde sperabat reportare commodum. Quod si id fecit more Graeco viuendo, suspecti reddebantur articuli de errore Graecorum, cum Graeci inter ceteros errores teneant diuortia matrimoniorum fieri posse iusta de causa pro libito voluntatis. Guido Carmelita in summa aduersus Haereses, sit. de haesibus Graecorum, cap. 10. in decimo errore Graecorum, & Gabriel Prateolus lib. 7. de vitis, & sectis haereticorum, cap. 15. in verbo, Graeci, haesi 12.

15. Nonum articulum continentem quòd iuxta ritum Graecum patientes morbum caducum inhabiles sunt ad matrimonium contrahendum, quòdque talis morbus matrimonium similiter dirimit iam contractum merita censura, tanquam de Graecorum errore manantem, & contra substantiam matrimonij pugnantem Rota reiecit; Ecclesia tenim Graeca à Latina diuisa, non potuit tale inducere impedimentum, & maxime non admisit Rota hanc praetensionem, quia Syrus profitebatur, se viuere Ecclesiae Latinae ritu, quae (vt ex praedictis patet) non constituit hunc morbum caducum, aut alios similes inter impedimenta matrimonium contractum dirimentia.

16. Et quamuis Ecclesia Romana, ritus, & consuetudines Graecorum, inter Latinos habitantium, non respuat, non tamen tolerat indistinctè in Diuinis celebrandis, aliisque ritibus exercendis, nisi quos Sedes Apostolica approbavit. c. licet Graecos, de Baptismo, & eius effectibus, vbi gloss. & Hostiensis n. 2. & Abbas n. 2. idem Hostiensis in cap. quoniam in plerisque, de officio Ordinarij, &

17. extat constitutio Pij V. edita Romae anno 1564. incip. Romanus a Pontifex.

extat constitutio Pij V. edita Romae anno 1564. incip. Romanus a Pontifex.

Valde quoque displicuit Dominis assertio Informantium pro Syro, affirmantium, quòd per Concilia Graeca fuerat eadem consuetudo approbata, videlicet quòd morbus caducus inhabilitasset ad contrahendum matrimonium, & est sufficiens ad dirimendum contractum, quia licet talia Concilia Graeca adessent, (de quibus tamen non fuit doctum) ea non erant tenenda antequam essent per Sedem Apostolicam approbata, & maxime in hoc casu, in quo cum lex Diuina claret, quos Deus coniunxit, homo non separet, non possunt introduci aliqui mores, vel consuetudines, nec sanciri leges in contrarium. Hostiensis in cap. 1. de sponsal. super verb. supermduxit, & in verb. Euangelica.

Denique decimus, & vndecimus articuli, continentes, Syrum ante, & post matrimonium ritu Latino vixisse, irrelevantes erant, quia probari facebant contra ipsum, & more Latino viuendo teneretur seruare Canones Ecclesiae Romanae, quibus cauetur, ne propter huiusmodi morbos matrimonium contractum dirimatur.

Denique cum praesupponeretur, Syrum ritu Graeco verè contraxisse matrimonium per verba de praesenti, & illud confirmauerit cum Diana per copulam carnalem, indissolubile remanebat, nec sibi fuerat concedenda Remissoria, quia articuli erant irrelevantes.

Pampilonen. Parochialis de Arandisgojen.

Die Veneris 3. Decemb. 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Nominatio facta à non legitimo patrono, nec tribuit ius ad rem, nec in rem. Praesentatio facta de beneficio à non legitimo patrono, nihil prodest, ibid. & 3. Mandatum datum à patrono ad praesentandum est stricti iuris, & sic strictè interpretandum. Actus gestus ex actu inualido non potest tanquam gestus ex valido sustineri, ibid. Patronus laicus infra quadimestre potest variare, & accumulare etiam si cum iuramento fecerit primam praesentationem, 6. 7. & 8.

DECISIO M. CXXI.

Iohannes Fernandez die 14. Decembr. 1600. ad hanc Parochialem, tunc vacantem, nominauit Michaellem de Vrra fratrem suum absentem, cum potestate transferendi suffragium suum sicut sibi videretur, & iuravit, nec reuocaturum se praedictam nominationem, nec nominaturum alium, ad quem effectum transmisit amplum mandatum. Ceterum quia die mox sequenti idem Iohannes obtenta ab Ordinario absolutio-ne à iuramento, ad eandem Ecclesiam nominauit Bartholomaeum de Muez, quam Ordinarius acceptauit, illum deinde instituendo, & Michaeli certior factus de potestate, à Ioanne suo fratre, sibi data de transferendo suffragio sicut sibi

4. habetur in Bullario, pag. 801. & est constitutio n. 97. & in Bullario, Cherub. tom. 2. constit. 74. pag. 105. & est videnda constitutio 14. Innocentij iij. apud eundem Cherubinum to. 1. incip. Sub Catholica professione &c. pag. 76. in 1. imp. restione. 18. 19.

20.

18.

E.

sibi

sibi placuisset, nominauerat Michaellem de Vrra, dubitauit, an suffragium Ioannis esset computandum ad fauorem Michaelis de Vrra, vel ad fauorem Bartholomaei, & Rota ad fauorem Bartholomaei computandum censuit.

Ratio decisionis fuit, quia cum Michael de Vrra non fuisset nominatus, nec praesentatus à Ioanne Fernandez patrono, nec ab aliquo ipsius Procuratore, sed solum in eum fuerit translatus ius Michaelis Fernandez, à Ioanne fratre nominati, cum facultate transferendi suffragium, sicut sibi placuisset, & per istam simplicem nominationem nullum ius nec in re, nec ad rem ei fuisset quaesitum. Abbas in cap. auditis, n. 3. de elect. Sarniensis in regula de iure quaesito non tollent. quest. 1. n. 13. vers. primo, nec habere locum, & censuit Rota in vna Pampilonen. Parochialis de Varindano die 10. Martij anni 1599. coram Domino meo Litza; consequenter Ioannis suffragium non potuit ad fauorem Michaelis de Vrra computari.

Neque ad rem pertinebat dicere, quòd Michael Fernandez noluerat ius suum transferre, sed solum tanquam Procurator Ioannis nominare, quasi verba illa Ioannis, dans votum suum, vices, & vocem, importarent mandatum, & sic Michael de Vrra tanquam praesentatus à Ioanne, mediante persona Michaelis sui fratris, illius deberet habere suffragium.

Quia fuit responsum primò, Michaellem Fernandez non fuisse à Ioanne fratre constitutum Procuratorem ad praesentandum, hoc enim differre non legitur in facultate sibi data, & clarius hoc inducebat modus agendi ipsius Ioannis, qui quando voluit constituere Procuratorem ad praesentandum, illud expressit, sicut patebat ex mandato, quòd dederat cuidam Gabrieli de Eguillor, ad effectum, vt nomine suo praesentaret Michaellem Fernandez coram Ordinario, & sic cum tale mandatum ad praesentandum non fuerit datum Michaeli Fernandez, non potuit ipse tanquam Procurator Ioannis, Michaellem de Vrra praesentare, nec constituere Procuratorem ad eum praesentandum, cum nemo plus iuris quam haber, in alium transferre possit. l. nemo plus iuris, de reg. iuris, & sic translatio per Michaellem Fernandez facta nomine proprio, non poterat valere nomine procuratorio, mandata sunt stricti iuris; & strictè interpretanda, cap. cum dilectus, de rescript. & actus gestus ex capite inualido, non potest tanquam factus ex valido sustineri. Felipus in cap. nonnulli, §. sunt alij, n. 54. limitat. 2. de rescript. Mohedanus decif. 5. in fine, de procurat. Romanus conf. 446. num. 8.